

北京同仁堂股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议资料

二零二三年六月

目 录

一、2022 年年度股东大会注意事项.....	3
二、2022 年年度股东大会会议议程.....	5
三、2022 年年度股东大会文件.....	7
1. 2022 年度财务决算报告	7
2. 2022 年度利润分配方案	14
3. 2022 年年度报告全文及其摘要	15
4. 关于续聘会计师事务所及决定其报酬的议案	16
5. 2022 年度董事会工作报告	17
6. 关于 2022 年公司董事薪酬的议案	27
7. 2022 年度监事会工作报告	28
8. 关于 2022 年监事薪酬的议案	31
9. 关于与关联方签订采购框架性协议及预计年发生额度的议案	32
10. 关于与关联方签订销售框架性协议及预计年发生额度的议案.....	33
11. 关于修订《公司章程》的议案	34
12. 关于修订《股东大会议事规则》的议案	35
13. 关于修订《董事会议事规则》的议案	36
14. 关于修订《监事会议事规则》的议案	37
15. 关于制定《累积投票制实施细则》的议案	38
16. 关于修订《对外担保管理办法》的议案	39
17. 关于制定《对外提供财务资助管理制度》的议案	40
18. 关于修订《关联交易管理制度》的议案	41
19. 关于修订《募集资金管理制度》的议案	42
20. 关于修订《对外投资管理办法》的议案	43
21. 关于修订《独立董事工作制度》的议案	44
22. 关于修订《规范与关联方资金往来管理制度》的议案	45
23. 关于选举李军先生为公司监事的议案	46
24. 2022 年度独立董事述职报告	47

北京同仁堂股份有限公司

2022 年年度股东大会注意事项

尊敬的各位股东及股东代表：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称中国证监会）《上市公司股东大会规则》和《北京同仁堂股份有限公司章程》（以下简称《公司章程》）等有关规定，为保障北京同仁堂股份有限公司（以下简称公司或本公司）股东大会的公平性和严肃性，敬请各位计划参加本公司 2022 年年度股东大会的股东及股东代表注意以下事项：

一、请各位参会股东及股东代表按照本次会议通知相关要求办理出席会议的相关手续。

二、股东及股东代表出席现场会议时，请带好本人身份证、带齐股东身份证明及相关授权委托书登记文件，于 2023 年 6 月 26 日上午 8:15-9:00，持上述相关资料在公司股东大会会场办理签到登记后入场。

三、为确认出席大会的股东及股东代表或其他出席者的出席资格，会议工作人员将对出席会议者的身份进行必要的核对，请予配合。

四、股东及股东代表应于会议开始前入场；中途入场者，应经会议工作人员许可。除符合条件出席会议的股东、公司董事、监事、高级管理人员、公司聘请的律师外，公司有权依法拒绝其他人员进入会场。

五、股东大会召开期间，参会人员请自觉遵守会场秩序，请将手机等通讯工具关闭或置于静音状态；服从公司工作人员安排，不得在会场大声喧哗、随意走动，不得在会议现场照相、录音、录像。

六、为维护公司良好的办公秩序，未经许可，请勿在公司办公区域内随意走动、拍照、摄像。

七、股东发言由大会主持人组织，股东发言时应先报告所持股票数量和持股人名称。股东在股东大会上的发言，应围绕本次大会所审议的议案，简明扼要。主持人可安排公司董事、监事和其他高级管理人员等回答股东问题，与本次股东大会议题无关或涉及国家秘密、公司商业秘密或可能损害公司、股东利益的问题，大会主持人或其指定的有关人员有权拒绝回答。议案表决开始后，大会将不再安

排股东发言。

八、股东参加股东大会，应当认真履行其法定义务，会议开始后请将手机铃声置于无声状态，尊重和维护其他股东合法权益，保障大会的正常秩序。若在会议召开中存在干扰股东大会、寻衅滋事和侵犯股东合法权益的行为，会议主持人或公司其他相关人员有权根据《上市公司股东大会规则》的规定责令其退场。如其不服从，工作人员可采取相应的措施加以制止。

九、与会股东应听从大会工作人员安排，共同遵守并维护好股东大会秩序和安全。为保证每位参会股东的权益，谢绝任何人在会议现场录音、照相和录像。

北京同仁堂股份有限公司

2022 年年度股东大会会议议程

一、 会议基本情况

(一) 现场会议召开的时间、地点

召开时间：2023 年 6 月 26 日（星期一）上午 9:30

会议地点：北京市大兴区中关村科技园区大兴生物医药产业基地天贵大街 33 号北京同仁堂股份有限公司会议室

(二) 主持人：董事长邸淑兵

(三) 投票方式：本次股东大会采用现场投票和网络投票相结合的方式

(四) 网络投票的系统、起止日期和投票时间

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止日期：自 2023 年 6 月 26 日至 2023 年 6 月 26 日

网络投票时间：采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25, 9:30-11:30, 13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序：涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》等有关规定执行。

二、 会议议程

(一) 宣布股东大会现场会议开始，报告股东出席情况

(二) 宣读会议须知及表决办法

(三) 以举手表决方式选举监票人、计票人

(四) 逐项审议股东大会议案

1. 《2022 年度财务决算报告》
2. 《2022 年度利润分配方案》
3. 《2022 年年度报告全文及其摘要》
4. 《关于续聘会计师事务所及决定其报酬的议案》
5. 《2022 年度董事会工作报告》

6. 《关于 2022 年公司董事薪酬的议案》
 7. 《2022 年度监事会工作报告》
 8. 《关于 2022 年公司监事薪酬的议案》
 9. 《关于与关联方签订采购框架性协议及预计年发生额度的议案》
 10. 《关于与关联方签订销售框架性协议及预计年发生额度的议案》
 11. 《关于修订<公司章程>的议案》
 12. 《关于修订<股东大会议事规则>的议案》
 13. 《关于修订<董事会议事规则>的议案》
 14. 《关于修订<监事会议事规则>的议案》
 15. 《关于制定<累积投票制实施细则>的议案》
 16. 《关于修订<对外担保管理办法>的议案》
 17. 《关于制定<对外提供财务资助管理制度>的议案》
 18. 《关于修订<关联交易管理制度>的议案》
 19. 《关于修订<募集资金管理制度>的议案》
 20. 《关于修订<对外投资管理办法>的议案》
 21. 《关于修订<独立董事工作制度>的议案》
 22. 《关于修订<规范与关联方资金往来管理制度>的议案》
 23. 《关于选举李军先生为公司监事的议案》
- (五) 独立董事汇报《2022 年度独立董事述职报告》
 - (六) 现场与会股东对上述议案进行投票表决
 - (七) 大会交流
 - (八) 统计现场会议表决情况，由监票人代表宣布现场会议表决结果
 - (九) 见证律师发表法律意见
 - (十) 签署会议文件
 - (十一) 宣布 2022 年年度股东大会休会

股东大会文件之一

北京同仁堂股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年是北京同仁堂股份有限公司（以下简称公司）上市 25 周年。公司在党委和董事会的领导下，公司全体干部职工坚定信心，攻坚克难，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，积极落实保供稳价，坚持创新驱动发展，高效统筹生产经营，把稳高质量发展方向。公司 2022 年度财务报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具无保留意见审计报告，公司 2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

一、重要会计政策变更

（一）企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称解释第 15 号）。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定及“关于亏损合同的判断”的规定。

采用解释第 15 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（二）企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称解释第 16 号）。

本公司对分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在本年度的，涉及所得税影响按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响进行追溯调整。

本公司本年度发生的以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付，按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该类交易调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信

息不予调整。

采用解释第 16 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（三）其他说明

按照财政部于 2020 年 6 月发布的财会〔2020〕10 号对于自 2020 年 1 月 1 日起发生的经营租赁的相关租金减让，采用了该会计处理规定中的简化方法。根据财政部于 2021 年 6 月发布的财会〔2021〕9 号，本公司对于符合规定的相关租金减让仍采用简化方法处理。根据财政部于 2022 年 5 月发布了财会〔2022〕13 号文件，本公司对于符合规定的相关租金减让继续采用简化方法处理。上述简化方法对本期利润的影响金额为 24,544,721.84 元。

二、2022 年度合并财务报表情况

（一）2022 年度公司主要财务指标

单位：人民币万元

主要会计数据	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减(%)
营业收入	1,537,242.34	1,460,310.07	5.27
归属于上市公司股东的净利润	142,581.17	122,737.28	16.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	139,857.54	120,908.45	15.67
经营活动产生的现金流量净额	309,429.63	342,641.46	-9.69
	2022 年末	2021 年末	本期末比上年同期末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	1,180,727.55	1,063,396.54	11.03
总资产	2,704,449.19	2,507,283.54	7.86

报告期内公司实现营业收入 153.72 亿元，同比增长 5.27%，归属于上市公司股东的净利润 14.26 亿元，同比增长 16.17%，扣除非经常性损益影响后，归属于上市公司股东的净利润 13.99 亿元，同比增长 15.67%。

2022 年度，公司统筹推进生产供应保障，深化营销改革，优化资源配置，

不断加大技改力度，深入推进降本增效工作，使得营业收入同比有所增长，归属于上市公司股东的净利润增幅高于营业收入增幅。

（二）合并范围的变动

本期公司合并报表范围无重大变化。本公司之孙公司北京同仁堂山西连锁药店有限责任公司（以下简称同仁堂山西连锁药店）原持有北京同仁堂太原医疗管理连锁有限责任公司（以下简称同仁堂太原医疗）100.00%股权，根据同仁堂山西连锁药店与北京同仁堂医养产业投资集团有限公司（以下简称同仁堂医养集团）签订的股权交易合同，将同仁堂太原医疗的 51%股权转让给同仁堂医养集团。2022 年 2 月，相关股权转让手续已办理完毕，自 2022 年 3 月起，同仁堂太原医疗不再纳入合并范围。本期已收到对方支付股权转让款 541.11 万元。

（三）2022 年度财务状况、经营成果和现金流量情况

1、合并资产负债表主要数据：

单位：人民币万元

项目	2022.12.31	2021.12.31	较上年末增 减%
资产总额	2,704,449.19	2,507,283.54	7.86
负债总额	859,042.36	840,033.41	2.26
股东权益总额	1,845,406.83	1,667,250.13	10.69
归属于母公司股东权益总额	1,180,727.55	1,063,396.54	11.03
1、流动资产合计	2,055,941.62	1,817,361.56	13.13
货币资金	1,162,398.64	992,630.71	17.10
交易性金融资产	42.86	0	——
应收票据	46,421.02	49,258.80	-5.76
应收账款	130,114.84	100,429.65	29.56
应收款项融资 ⁽¹⁾	11,582.76	18,818.95	-38.45
预付款项	16,063.25	18,535.64	-13.34
其他应收款	9,587.22	9,018.20	6.31
存货	669,436.84	616,909.20	8.51
2、非流动资产合计	648,507.57	689,921.97	-6.00
其他权益工具投资 ⁽²⁾	859.14	446.62	92.36
固定资产	380,859.73	393,835.77	-3.29
在建工程 ⁽³⁾	13,602.35	8,419.35	61.56
使用权资产	134,433.91	167,309.07	-19.65

无形资产	74,646.77	73,631.18	1.38
商誉	4,514.42	4,140.32	9.04
长期待摊费用	10,857.93	14,507.93	-25.16
递延所得税资产	20,634.96	21,058.87	-2.01
3、流动负债合计	633,560.66	630,236.30	0.53
短期借款 ⁽⁴⁾	30,953.20	83,078.69	-62.74
应付票据	4,386.72	3,783.18	15.95
应付账款	344,728.60	319,276.44	7.97
合同负债	62,457.26	55,919.38	11.69
应付职工薪酬	40,790.86	36,712.75	11.11
应交税费 ⁽⁵⁾	41,836.19	21,457.37	94.97
其他应付款	51,757.28	50,498.75	2.49
一年内到期的非流动负债	48,589.03	52,394.10	-7.26
其他流动负债	8,061.50	7,115.63	13.29
4、非流动负债合计	225,481.70	209,797.11	7.48
长期借款 ⁽⁶⁾	122,179.73	74,463.31	64.08
租赁负债	86,077.13	113,675.23	-24.28
递延收益	15,395.61	19,824.09	-22.34
5、归属母公司股东权益合计	1,180,727.55	1,063,396.54	11.03
股本	137,147.03	137,147.03	0.00
资本公积	200,561.91	199,291.60	0.64
其他综合收益 ⁽⁷⁾	8,903.92	-4,348.25	——
盈余公积	107,871.34	96,963.78	11.25
未分配利润	726,243.35	634,342.38	14.49

变动较大的项目说明如下：

(1) 应收款项融资比上年度末下降了 38.45%，主要是由于本期拟用于背书或贴现的银行承兑汇票减少所致。

(2) 其他权益工具投资比上年度末增长了 92.36%，主要由于本期下属子公司所持股票市值增加所致。

(3) 在建工程比上年度末增长了 61.56%，主要是由于本期工程项目投入增加所致。

(4) 短期借款比上年度末下降了 62.74%，主要由于本期下属子公司短期借款减少所致。

(5) 应交税费比上年度末增长了 94.97%，主要由于本期所得税缓缴政策致本公司期末应缴所得税增加所致。

(6) 长期借款比上年度末增长了 64.08%，主要由于本期下属子公司长期借款增加所致。

(7) 其他综合收益比上年度末增加，主要是汇率变动产生外币报表折算差额所致。

2、合并利润表主要数据

单位：人民币万元

项 目	本期数	上期数	同比增减%
营业收入 ⁽¹⁾	1,537,242.34	1,460,310.07	5.27
营业成本 ⁽²⁾	787,013.20	764,848.16	2.90
税金及附加	16,733.54	15,486.65	8.05
销售费用 ⁽³⁾	307,145.22	274,839.38	11.75
管理费用 ⁽⁴⁾	134,217.30	133,546.71	0.50
研发费用 ⁽⁵⁾	21,744.63	17,594.71	23.59
财务费用 ⁽⁶⁾	-463.06	2,989.91	——
其他收益	9,154.80	4,195.37	118.21
投资收益	311.94	934.33	-66.61
信用减值损失	557.64	-1,112.46	——
资产减值损失	-8,733.65	-22,221.83	——
资产处置收益	13.05	42.73	-69.46
营业外收入	456.74	444.24	2.81
营业外支出	906.76	559.45	62.08
利润总额	271,693.79	232,727.49	16.74
所得税费用	51,754.71	43,651.44	18.56
净利润	219,939.08	189,076.05	16.32
归属于母公司股东的净利润	142,581.17	122,737.28	16.17
少数股东损益	77,357.91	66,338.76	16.61

主要变动项目说明如下：

(1) 营业收入比上年同期增长 5.27%，主要由于公司大力推进营销改革、调整部分产品售价所致。

(2) 营业成本比上年同期增长 2.90%，主要是随产品销量增加所致。

(3) 销售费用比上年同期增长 11.75%，主要由于本期营销投入增加、职工薪酬费用增长所致。

(4) 管理费用比上年同期增加 0.50%，主要由于本期职工薪酬费用增长所致。

(5) 研发费用比上年同期增加 23.59%，主要由于本期加大研发投入所致。

(6) 财务费用比上年同期下降，主要由于本期利息收入及汇兑收益增加、随短期借款减少利息支出减少所致。

3、合并现金流量表主要数据

单位：人民币万元

项目	本期数	上期数	同比增减%
经营活动产生的现金流量净额	309,429.63	342,641.46	-9.69
投资活动产生的现金流量净额	-21,139.36	-34,191.42	—
筹资活动产生的现金流量净额	-131,022.92	-138,437.16	—
现金及现金等价物净增加额	173,540.28	165,027.25	5.16

主要变动项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降，主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长，主要是下属子公司本期购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要是下属子公司本期吸收投资收到的现金及借款增加所致。

4、财务指标情况说明

项目	本期数	上期数	同比变动
每股收益	1.040	0.895	16.20%
每股净资产	8.609	7.754	11.03%
每股经营现金净流量	2.26	2.50	-9.60%
加权平均净资产收益率(%)	12.71	11.99	0.72
扣非后加权平均净资产收益率(%)	12.47	11.81	0.66
应收账款周转率(次)	11.62	11.73	-0.11
存货周转率(次)	1.22	1.25	-0.03

总资产周转率（次）	0.59	0.62	-0.03
资产负债率(%)	31.76	33.50	-1.74

从指标分析来看，各项经营指标总体向好，每股收益、每股净资产均有所提高，应收账款、存货、总资产的周转率也相对平稳，费用管控取得成效，公司各项资产管理效率和运营效率良好。资产负债率指标下降，偿债能力持续加强。

报告期内，公司坚定不移狠抓核心竞争力，筑牢发展根基。坚定不移提升经营质量，夯实风控体系。坚定不移推进营销改革，打造名牌名品。在公司董事会的坚强领导及全体干部职工的努力下，抢抓新时代高质量发展的重大战略机遇，实现高质量发展。

2023 年，公司将继续以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，围绕“品牌、品种、品质”工作，全面落实“十四五”规划，推动公司高质量发展。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之二

北京同仁堂股份有限公司 2022 年度利润分配方案

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月 31 日，公司期末可供分配利润为人民币 7,262,433,548.28 元。经公司第九届董事会第十八次会议和第九届监事会第十一次会议审议通过，公司 2022 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。

本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 3.20 元（含税）。截至 2022 年 12 月 31 日，公司总股本为 1,371,470,262 股，以此计算合计拟派发现金红利 438,870,483.84 元（含税）。本年度公司现金分红占 2022 年合并报表归属于母公司股东的净利润比例为 30.78%。

公司在实施权益分派的股权登记日前总股本如发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

现将本方案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之三

北京同仁堂股份有限公司 2022 年年度报告全文及其摘要

公司 2022 年年度报告全文及 2022 年年度报告摘要已经公司第九届董事会第十八次会议和第九届监事会第十一次会议审议通过,并于 2023 年 3 月 28 日在上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 予以披露。

现将 2022 年年度报告全文及其摘要提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之四

北京同仁堂股份有限公司 关于续聘会计师事务所及决定其报酬的议案

经公司第九届董事会第十八次会议审议通过，建议 2023 年续聘致同会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司财务审计机构和内部控制审计机构。2023 年度审计费用拟定为 277 万元，其中财务报告审计费用 197 万元，内部控制审计 80 万元。审计费用系根据公司业务规模及分布情况协商确定，较上一期审计费用无变动。

具体内容详见公司于 2023 年 3 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于续聘会计师事务所的公告》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之五

北京同仁堂股份有限公司 2022 年度董事会工作报告

公司董事会严格按照《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规范性文件规定以及《公司章程》赋予的职责，认真落实股东大会决策，积极推进董事会会议决议的有效实施，全面落实党中央、国资委等各项决策部署，坚持高质量党建引领高质量发展，坚持稳中求进工作总基调，高效统筹生产经营，统筹发展和安全，保障公司科学决策，促进公司整体经营情况保持良好发展。现将董事会 2022 年度主要工作情况报告如下：

一、 报告期主要经营情况

2022 年实现营业收入 153.72 亿元，同比增长 5.27%；实现归属于上市公司股东的净利润 14.26 亿元，同比增长 16.17%。

二、 2022 年重点工作回顾

2022 年是党的二十大胜利召开之年，也是公司上市 25 周年。公司在党委和董事会的正确领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，坚持高质量党建引领高质量发展，坚持稳中求进工作总基调，积极落实保供稳价，坚持创新驱动发展，高效统筹疫情防控和生产经营，主动谋划新发展格局，全体干部职工坚定信心、攻坚克难，取得一系列重大突破性进展和标志性成果，主要经济指标再创新辉煌，在应对前所未有的风险挑战中书写了担当作为、砥砺奋进的新时代同仁堂篇章。

（一）扎实推进战略落地，强化品种培育

一是统筹推进生产供应保障。报告期内，公司全力保障安宫牛黄丸、苏合香丸、时疫清瘟丸等重点市防疫药品稳定生产，全级次制定保供稳价应急预案。重点开展常用中药材品种价格走势研究，跟进资源性品种供应量保证原料供应。强化工业计划柔性管理，推动生产计划与工业产能、商业需求相匹配。

二是多维发力深化营销改革。优化资源配置，充分发挥“（外部）平台+（自

有)平台”、直供终端、特色品种经销商三大模式组合优势,加大五大 OTC 重点品种(五子衍宗丸、同仁乌鸡白凤丸、坤宝丸、国公酒、锁阳固精丸)宣传推广力度。拓宽电商销售渠道,培育线上适销品种。开展 O2O 购药场景及垂类医药平台推广合作,通过虎扑、世界杯赛事热点等项目精准投放目标消费群体。组织参加各类学术会议,深耕医疗市场。

三是加大零售终端布局推广。截止报告期末同仁堂商业已有门店 942 家,面对复杂的市场情况,同仁堂商业统筹经济运行和资源调配,瞄准市场需求,聚焦中医药服务开展营销宣传、文化体验、公益科普等多层次工作;进一步提升店铺运营效率和新零售技术水平,打造“服务+体验”深层次的健康管理新空间。从完善市场网络、加强市场培育、丰富消费市场等方面入手,丰富医疗保健、养生体验,增加会员服务,有序推进网络布局及终端建设;积极发挥药店在治未病、慢病管理、疾病治疗和康复等领域的窗口作用和独特优势,提升零售终端整体服务水平。

(二) 深入实施创新驱动,促进发展提质

一是重点探索科研项目实施。加大科研项目立项,开展清脑宣窍滴丸研发工作,对同仁牛黄清心丸等重点品种进行二次开发,积极推进京制牛黄解毒片、安神健脑液、西黄丸等项目的药效学评价及临床研究,加速推进经典名方中药复方制剂的安全性评价研究和生产验证工作;开展潜力品种探索性研究,挖掘品种价值;完成麦冬等内控标准研究,进行生产质量问题攻关;提前布局解决濒危珍稀药材资源问题。

二是着眼强化质量管理提升。持续推进质量管控中心建设,优化质量标准体系建设,完成药材质量标准修订;推动品种资源开发,发挥品种委员会作用,完成睡眠品种梳理工作。时疫清瘟丸等 4 个产品取得加拿大卫生部颁发的《加拿大天然健康产品注册许可证(一类)》。

三是加快推进智能制造步伐。大兴分厂生产线智能制造项目进入调试阶段,新型数字化干燥设备完成验证。配送中心开展运输管理系统开发改造,加速构建数智化产业生态。

(三) 持续深化投资管理,拓广产业布局

一是精心谋划战略规划引领。围绕“十四五”发展规划,编制重点任务分工

方案并下发宣贯。完善制度标准建设，持续加强战略管控。提升团队专业素养，引进高素质专业人才，加强全方位培训工作。

二是加速推进战略项目落地。着力补齐产业链短板，持续完善产业布局，增加公司品种储备。积极推动战略性投资项目的调研、论证、实施和落地。

三是着力强化子公司管控力度。完善子公司管控的相关制度和流程，召开子公司年度工作会、季度经济运行分析会、专业部室意见征询会，通过部室联合巡检、专项审计等方式，不断强化对子公司的管控力度。

（四）积极维护企业形象，擦亮金字招牌

一是严格履行上市公司责任。完善法人治理结构，建立健全授权体系，发布《董事会授权经理层管理办法》，建立授权线上流程，实现授权有章、分权有序。优化信息披露质量，及时、公平的向投资者发布定期报告、临时公告等；持续完善环境、社会责任和公司治理工作机制。促进“三会”协调运作，各次董事会、监事会、专门委员会顺利召开。加强投资者关系管理，通过投资者交流、投资者热线、业绩说明会等形成良性互动氛围。报告期内，同仁堂股票被纳入“上证180指数”“明晟中国指数”和“富时罗素全球股票指数”，国内外资本市场关注认可度持续提升。

二是不断夯实品牌管理工作。修订品牌管理制度，推动品牌创新发展和品牌维护工作。努力提升“接诉即办”服务质效，理顺“接诉即办”工作机制，增加云客服语音电话功能，积极受理12345、黑猫平台工单，“未诉先办”诉求圆满解决。

三是致力打造优质对外形象。积极参与北京市共铸诚信企业评比活动，持续打造阳光国企，完善线上审批流程，实现信息公开率100%。获得“2022年度中医药传承创新”“中医药高质量发展促进共同体成员单位”等奖项称号。党建引领中医药文化传承与创新展示中心正式揭幕，作为党建与企业经营融合的创新实践，增强了同仁堂品牌和品种的社会认知，成为推广中医药文化的新名片。

（五）积极探索合规建设，有效防范风险

一是建立健全诚信合规机制。开展诚信合规管理体系建设工作，成立诚信合规委员会，召开诚信合规联席会议；合同法审引入诚信合规审查，诚信合规内部监督融入内控评价工作，发布相关制度，建立完善诚信合规信息化管理流程。建

立诚信合规风险评估机制、风险自查反馈机制、风险动态嵌入机制，形成诚信合规风险防范闭环。

二是全面推进法治建设工作。编制年度法治建设工作计划，发布《法律事务管理办法》等一系列制度，制定律师库名单，确保外聘律师选商工作合规。建立制式合同表单，完善合同数据统计口径，加强对分支机构自审合同动态监督，实现合同协议、制度章程、授权书法律审核全覆盖。

三是切实增强风险防范能力。完成内部经济责任审计、经营管理专项审计、工程项目审计、审计问题整改现场检查等相关审计。优化内控体系建设，开展常态化内控季度自查；启动内控体系优化，完成内控体系建设专项治理。加强风险管理工作，开展重大风险信息采集识别及月度监督。持续推进软件正版化工作，全级次签订承诺书，有效防范风险。

（六）不断优化组织体系，激发内生动力

一是分步推进人力优化项目。自上而下开展组织、薪酬、绩效及职业发展体系优化项目。公司本部薪酬、绩效改革落地实施，启动部分生产基地组织、薪酬、绩效及职业发展体系优化项目，持续推动公司人力资源管理工作完善升级。

二是持续优化绩效考核管理。制定年度绩效考核管理办法，完善优化绩效考核打分实施细则。优化各分支机构绩效类指标，统筹兼顾共性与个性，将安全、设备、环保、项目管理等个性化任务同步纳入考察指标。

三是发挥绩效薪酬正向激励。有效运用效益指标增长及工资指标联动机制，加大绩效考核按实绩分配，确保内部分配公平公正。持续推动大工匠选聘长效机制，发挥薪酬正向激励作用。

（七）高效统筹发展安全，履行国企责任

一是强化落实网络安全责任。成立网络安全和信息化工作委员会，下设网络安全、数字化转型、大数据治理、正版化工作专项领导小组。圆满完成网络安全重保期保障任务。拟定《网络安全责任制及责任追究制度》等各项制度，全级次签订承诺书。完成终端安全管理系统和态势感知平台建设项目验收及重要系统服务器、核心交换机安全加固。

二是积极践行绿色环保理念。如期完成 2021 年度碳排放核查及碳配额履约任务。高度重视空气污染防治，落实冬奥会、二十大等重大活动期间空气保障工

作。聘请第三方机构开展环保督察，制定并完善环保体系评分细则。

（八）积极开发境外市场，推动营销改革

面对复杂严峻的市场环境与诸多的风险挑战，同仁堂国药立足香港、布局全球，加快推进中医药国际化进程。截至报告期末，业务网络覆盖亚洲、大洋洲、北美洲、欧洲主要国家及地区，全球拥有零售终端 73 家。在香港市场，进一步深化开展营销改革，统筹强化全媒体推广渠道建设，重点推进新产业、新业态、新零售模式，致力于创建多元化、多层次的营销格局。

三、 公司治理总体情况

报告期内，公司根据《证券法》《公司法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及业务规则，不断完善法人治理结构，优化内部管理，规范信息披露业务，持续推动股东大会、董事会、监事会“三会”有效制衡、科学决策，实现“三会”协调、高效运转。

（一）股东和股东大会

报告期内，公司召开 1 次年度股东大会、1 次临时股东大会。公司严格按照《公司法》《上市公司股东大会规则》《北京同仁堂股份有限公司股东大会议事规则》的相关规定，召集召开股东大会，凡是股权登记日在册的股东均平等的享有在股东大会的发言权、质询权、表决权等各项权利。公司管理层对于股东在股东大会上提出的问题进行了全面的回答。公司聘请了律师对股东大会的合法性出具了法律意见书，保证所有股东，特别是中小股东享有平等地位，对公司重大事项享有知情权和参与权，并确保所有股东能够充分行使自己的权利，公司股东大会形成的决议均合法有效。

（二）董事和董事会

公司依据《公司法》《公司章程》等规定设立董事会，对股东大会负责。董事的选聘、董事会人数和人员构成符合法律、法规和《公司章程》的要求。公司董事会严格按照《公司章程》《董事会议事规则》的要求开展工作，董事会下设战略与投资委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会四个专门委员会，各专门委员会分工明确，权责分明，有效运行。公司全体董事均能够勤勉履职，积极参加相关培训，学习相关法律、法规，了解董事的权利和义务，以严谨负责的态度出席公司董事会并审议各项议案，出席股东大会并签署相关决议文件。

独立董事本着客观、公正、独立的原则，参与公司重大事项的决策，充分发挥独立董事的作用，维护公司的整体利益和全体股东的合法权益。

（三）监事和监事会

报告期内，公司监事会积极履行职责，全体监事均能够认真履行监事职责。公司监事依照《公司法》《证券法》《公司章程》《监事会议事规则》的规定开展相关工作，对董事会的日常运行、公司财务及董事、高级管理人员履行职责的合法、合规性进行监督并发表意见，维护了公司和全体股东的合法权益。

（四）经营管理层

公司经营管理层的聘任公开、透明，符合法律、法规的规定。公司经营管理层严格按照《公司章程》的规定履行职责，维护公司和全体股东的最大利益。报告期内，公司经营管理层积极落实公司年度经营目标，带领全体员工深入贯彻落实党建经营共同进步，戮力同心、攻坚克难，确保公司较好的完成年度经营目标。

（五）信息披露管理

公司严格按照中国证券监督管理委员会《上市公司信息披露管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等要求，规范公司信息披露，力求信息披露的真实、准确、完整，确保全体股东平等、公平、及时的获得公司的有关信息。

（六）法治建设

报告期内，公司不断完善法治体系建设，除持续加强队伍建设、提升业务水平外，公司在加大品牌维护、合同管理、知识产权管理等工作上进行重点安排，同时积极开展法治宣传和普法培训工作。同时，公司不断完善制度建设，报告期内，公司董事会审议批准了《董事会授权经理层管理办法》《经理层成员薪酬标准及考核实施细则》，进一步促进公司制度建设不断完善，公司治理水平不断提升。

四、 2022 年度董事会工作情况

（一）召开董事会会议

报告期内，公司董事会共召开 12 次会议，审议议案 35 项，具体如下：

序号	召开时间	会议届次	审议议案	公告编号
1	2022/1/7	第九届董事会	关于提名董事的预案	2022-002

		第六次会议	关于购买董监高责任险的预案 关于召开 2022 年第一次临时股东大会的议案	
2	2022/1/26	第九届董事会第七次会议	关于聘任公司高级管理人员的议案	2022-007
3	2022/3/24	第九届董事会第八次会议	2021 年度总经理工作报告 2021 年度公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告 关于公司募投项目完结并将节余募集资金永久补充流动资金的预案 2021 年度财务决算报告 2021 年度利润分配预案 2021 年度董事会工作报告 2021 年年度报告全文及摘要 公司 2021 年度内部控制评价报告 2021 年度公司履行社会责任的报告 关于续聘会计师事务所及决定其报酬的预案 2021 年度公司董事会审计委员会履职报告 2021 年度独立董事述职报告 关于申请银行综合授信额度的议案 关于 2021 年公司董事薪酬的预案 关于 2021 年公司高级管理人员薪酬的议案	2022-013
4	2022/4/28	第九届董事会第九次会议	北京同仁堂股份有限公司 2022 年第一季度报告 关于成立子公司北京同仁堂滦南药业有限公司的议案	2022-017
5	2022/5/30	第九届董事会第十次会议	关于召开公司 2021 年年度股东大会的议案	2022-018
6	2022/6/22	第九届董事会第十一次会议	关于控股子公司北京同仁堂科技发展股份有限公司出售资产暨关联交易的议案	2022-021
7	2022/8/29	第九届董事会第十二次会议	2022 年半年度报告全文及摘要 2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况专项报告	2022-027
8	2022/10/26	第九届董事会第十三次会议	2022 年第三季度报告 关于控股股东对公司及控股子公司委托贷款暨关联交易的议案	2022-033

			关于制定《董事会授权经理层管理办法》的议案	
9	2022/12/7	第九届董事会第十四次会议	关于以自有资金投资湖北京宜生物科技有限公司的议案 关于制定《经理层成员薪酬标准及考核实施细则》的议案	2022-037
10	2022/12/16	第九届董事会第十五次会议	关于终止以自有资金投资湖北京宜生物科技有限公司的议案	2022-039
11	2022/12/22	第九届董事会第十六次会议	关于选举杨庆英女士为公司独立董事的议案 关于调整董事会薪酬与考核委员会成员的议案 关于召开公司 2023 年第一次临时股东大会的议案	2022-040
12	2022/12/29	第九届董事会第十七次会议	关于控股子公司北京同仁堂科技发展股份有限公司物业租赁暨关联交易的议案	2022-044

（二）实施股东回报

报告期内，公司召开 2021 年度股东大会，审议通过 2021 年度利润分配方案，并在规定时间内完成公司 2021 年度权益分派实施工作。公司以截止股权登记日的总股本 1,371,470,262 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.90 元（含税），合计派发现金红利 397,726,375.98 元（含税），占公司 2021 年合并报表归属于母公司股东的净利润比例为 32.40%。该项分红派息实施公告刊登于 2022 年 8 月 10 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。现金红利发放日为 2022 年 8 月 18 日。

（三）董事会专门委员会履职情况

2022 年，董事会专门委员会按照《公司章程》和各专门委员会《工作细则》的规定，认真负责地开展工作，为公司有关事项的审议提出以下重要意见：

1. 董事会战略与投资委员会

报告期内，董事会战略与投资委员会召开 3 次会议，董事会战略与投资委员会严格按照《董事会战略与投资委员会工作细则》等有关要求，认真履职，听取公司关于年度投资情况汇报，审核公司成立子公司等对外投资事项，并依据专业判断发表独立、客观的审核意见，为公司董事会研判有关议案提供决策依据。

2. 董事会审计委员会履职情况

报告期内，董事会审计委员会召开 6 次会议，审计委员会全体委员按照《董事会审计委员会工作细则》等有关要求，严格履行职责，对公司 2021 年年度报告及后续的各次定期报告尽职尽责地审议和讨论，并为董事会决策提供重要参考意见；关注公司内部控制的建立健全情况，认真审议相关文件并给予指导意见；重点关注公司关联交易规范运作，对于提交审计委员会讨论的关联交易事项进行严格审核并发表意见。

本次年度报告编制期间，审计委员会继续按照《董事会审计委员会工作细则》的要求，在年审会计师事务所人员进场前，与公司管理层、年报编制人员及事务所进行审计前的充分沟通，确定年报审计工作安排，督促公司与会计师按照编报准则、审计准则等规范、规定履行职责；按时召开审计委员会会议，对财务会计报表、审计工作总结、募集资金存放与实际使用情况专项报告、公司内部控制评价报告等事项进行了审议，同意将该等议案提交公司董事会审议。

3. 董事会薪酬与考核委员会履职情况

报告期内，董事会薪酬与考核委员会召开 2 次会议，薪酬与考核委员会严格按照《董事会薪酬与考核委员会工作细则》履行职责。依据公司年度经营情况，经全体薪酬与考核委员会委员审查，公司高级管理人员有力地执行了董事会下达的各项要求，完成了公司年度经营计划的各项经营财务指标。薪酬与考核委员会对于按照公司薪酬制度的有关规定，对董事、高级管理人员进行年度绩效奖励无异议。

薪酬与考核委员会审议了公司《经理层成员薪酬标准及考核实施细则》，该项细则的制定有助于规范公司经理层成员的薪酬及考核，充分发挥薪酬激励作用，调动经理层成员工作积极性，全体委员一致同意该项细则并同意提交董事会审议。

4. 董事会提名委员会履职情况

报告期内，董事会提名委员会召开 3 次会议，就提名董事和聘任高级管理人员事项进行审议。董事会提名委员会严格按照《公司章程》《董事会提名委员会工作细则》的有关规定，对被提名人的资质、教育背景、工作经验等情况进行了认真负责的审议与讨论，并全票通过了聘任高级管理人员和提名董事的事项。

2022 年度，公司董事会各专门委员会的全体委员在日常的董事会工作中充分关注公司合规运作和健康发展，与公司管理层保持良好的沟通，为公司的经营

建言献策。董事会下设各专门委员会充分履职，为董事会的良性运作提供了有效的支撑。

2023 年，公司董事会将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，根据公司发展战略和实际情况，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，围绕“品牌、品种、品质”工作，全面落实“十四五”规划，充分发挥董事会在公司治理中的重要作用，科学高效决策公司重大事项，督促公司及时、准确的做好信息披露工作，高度重视投资者关系管理工作，维护公司及全体股东的合法权益，推动公司高质量发展。

现将本报告提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之六

北京同仁堂股份有限公司 关于 2022 年公司董事薪酬的议案

公司各位董事根据其所担任的行政岗位（如有）或承担的职责以及公司的薪酬制度领取基础薪酬，并根据公司薪酬考核制度进行考核取得绩效薪酬。公司对有关董事发放的薪酬符合国家有关法律、法规和《北京同仁堂股份有限公司章程》的规定。

2022 年，在公司领取薪酬的董事全年收入情况如下：

单位：万元人民币

序号	姓名	职务	2022 年全年收入（含税）
1	邸淑兵	董事长	221.74
2	张朝华	董事、总经理	160.74
3	温凯婷	董事、总会计师	102.20
4	杨利	董事、副总经理	80.62

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之七

北京同仁堂股份有限公司

2022 年度监事会工作报告

公司监事会按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》、中国证券监督管理委员会《上市公司治理准则》等法律、法规、规范性文件的规定，认真履行《公司章程》《北京同仁堂股份有限公司监事会议事规则》（以下简称《监事会议事规则》）赋予的职责，勤勉履职，对公司经营运作情况和公司董事、高级管理人员履职情况进行监督，促进公司提高规范运作水平。现将 2022 年度监事会工作报告如下：

一、 报告期内监事会工作情况

公司监事会成员 5 人，报告期内，监事会成员未发生变化。报告期内监事会共召开 7 次会议，审议议案 17 项，会议届次及审议事项如下：

召开时间	会议届次	审议议案
2022/1/7	第九届监事会 第四次会议	关于拟购董监高责任险的预案
2022/3/24	第九届监事会 第五次会议	2021 年度公司募集资金存放与实际使用情况的 专项报告
		关于公司募投项目完结并将节余募集资金永久 补充流动资金的预案
		2021 年度财务决算报告
		2021 年度利润分配预案
		2021 年度监事会工作报告
		2021 年年度报告全文及摘要
		公司 2021 年度内部控制评价报告
		2021 年度公司履行社会责任的报告
关于 2021 年公司监事薪酬的预案		
2022/4/28	第九届监事会 第六次会议	2022 年第一季度报告

2022/6/22	第九届监事会第七次会议	关于控股子公司北京同仁堂科技发展股份有限公司出售资产暨关联交易的议案
2022/8/29	第九届监事会第八次会议	2022 年半年度报告全文及摘要
		2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况专项报告
2022/10/26	第九届监事会第九次会议	2022 年第三季度报告
		关于控股股东对公司及控股子公司委托贷款暨关联交易的议案
2022/12/29	第九届监事会第十次会议	关于控股子公司北京同仁堂科技发展股份有限公司物业租赁暨关联交易的议案

上述监事会会议的出席人数、召开方式、审议内容及审议程序等符合《公司章程》《监事会议事规则》的规定，相关会议情况和决议按照上市公司监管要求予以公告。

二、 监事会工作意见

遵照法律、法规、规范性文件以及《公司章程》和股东大会赋予的职能，监事会对公司 2022 年度工作发表如下意见：

(一) 报告期内，公司董事会严格执行股东大会的各项决议和授权，决策程序合法、合规。公司能按照国家法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定，依法规范运作，并已建立较为完善的内部控制制度。

(二) 报告期内，公司财务制度及管理规范，公司的财务报告能够真实、准确、完整地反映公司的财务状况及经营成果，致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。

(三) 报告期内，公司对于募集资金的存放及使用情况符合中国证监会、上海证券交易所有关募集资金管理的规定，符合公司《募集资金管理办法》的要求。公司针对半年度、年度分别出具了《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，其中年度专项报告经保荐机构出具核查意见，会计师事务所出具鉴证报告，符合规定。

(四) 公司报告期内未发生需提交股东大会审议的重大收购、出售资产事项。

(五) 公司的关联交易能够按公平、公开原则以市场价格进行，未发现损害本公司利益的行为。

(六) 报告期内，全体监事审阅了公司年度内部控制评价报告，监事会认为：公司内部控制评价报告全面、真实、准确地反映了公司内部控制实际情况。

(七) 报告期内，公司严格执行《内幕信息及知情人管理制度》，并根据规定对内幕信息知情人做好相关备案工作，未发现有违反制度的行为。

现将本报告提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之八

北京同仁堂股份有限公司 关于 2022 年监事薪酬的议案

公司各位监事根据其所担任的行政岗位（如有）或承担的职责以及公司的薪酬制度领取基础薪酬，并根据公司薪酬考核制度进行考核取得绩效薪酬。公司对有关监事发放的薪酬符合国家有关法律、法规和《北京同仁堂股份有限公司章程》的规定。

2022 年，在公司领取薪酬的监事全年收入情况如下：

单位：万元人民币

序号	姓名	职务	2022 年全年收入（含税）
1	刘天良	职工监事	54.59
2	庞淑文	职工监事	39.81

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之九

北京同仁堂股份有限公司

关于与关联方签订采购框架性协议及预计年发生额度的议案

鉴于公司与中国北京同仁堂（集团）有限责任公司（以下简称同仁堂集团）于 2020 年签订的《采购框架性协议》已到期，为了满足日常生产经营所需，公司拟与同仁堂集团继续签订《采购框架性协议》，协议期限为三年。公司预计 2023 年至 2025 年与同仁堂集团（含其附属公司，不含本公司）采购日常关联交易发生额为每年均不超过 150,000 万元人民币。

本事项已经公司第九届董事会第十九次会议和第九届监事会第十二次会议审议通过，独立董事发表了事前审核意见和独立意见。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于预计日常关联交易的公告》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之十

北京同仁堂股份有限公司

关于与关联方签订销售框架性协议及预计年发生额度的议案

鉴于公司与中国北京同仁堂（集团）有限责任公司（以下简称同仁堂集团）于 2020 年签订的《销售框架性协议》已到期，为了满足日常生产经营所需，公司拟与同仁堂集团继续签订《销售框架性协议》，协议期限为三年。公司预计 2023 年至 2025 年与同仁堂集团（含其附属公司，不含本公司）销售日常关联交易发生额为每年均不超过 60,000 万元人民币。

本事项已经公司第九届董事会第十九次会议和第九届监事会第十二次会议审议通过，独立董事发表了事前审核意见和独立意见。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于预计日常关联交易的公告》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之十一

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《公司章程》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》和《上市公司章程指引》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《公司章程》进行修订，以进一步提升公司规范运作水平，优化公司治理。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《公司章程》及《公司章程修订对照表》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之十二

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《股东大会议事规则》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司股东大会规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《股东大会议事规则》进行修订，以进一步提高公司治理水平及工作效率，维护股东合法权益。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《股东大会议事规则》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之十三

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《董事会议事规则》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司治理准则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《董事会议事规则》进行修订，以进一步规范董事会运作流程。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《董事会议事规则》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之十四

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《监事会议事规则》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司治理准则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《监事会议事规则》进行修订，以进一步规范监事会运作流程。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《监事会议事规则》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之十五

北京同仁堂股份有限公司 关于制定《累积投票制实施细则》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司治理准则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟制定《累积投票制实施细则》，以进一步完善法人治理制度，维护中小股东的合法权益。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《累积投票制实施细则》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之十六

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《对外担保管理办法》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《对外担保管理办法》进行修订，以进一步规范公司对外担保行为，保护投资者合法权益。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《对外担保管理办法》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之十七

北京同仁堂股份有限公司 关于制定《对外提供财务资助管理制度》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟制定《对外提供财务资助管理制度》，以进一步规范对外提供财务资助行为，防范财务风险，完善公司治理与内控管理。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《对外提供财务资助管理制度》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之十八

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《关联交易管理制度》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司治理准则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《关联交易管理制度》进行修订，以进一步规范关联交易行为，保障公司与关联人所发生关联交易的合法性、公允性、合理性，充分维护股东、特别是中小股东和公司的合法权益。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《关联交易管理制度》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之十九

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《募集资金管理制度》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《募集资金管理制度》进行修订，以进一步规范募集资金的管理与使用。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《募集资金管理制度》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之二十

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《对外投资管理办法》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《对外投资管理办法》进行修订，以进一步规范投资活动，提高投资合法效益，降低投资风险，有效、合理的开展资金运作，保护公司和股东的利益。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《对外投资管理办法》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之二十一

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《独立董事工作制度》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司独立董事规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《独立董事工作制度》进行修订，以完善、规范和保障独立董事的权利和义务，充分发挥独立董事作用。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《独立董事工作制度》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之二十二

北京同仁堂股份有限公司 关于修订《规范与关联方资金往来管理制度》的议案

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，结合公司实际情况，公司拟对《规范与关联方资金往来管理制度》进行修订，以进一步规范公司与关联方的资金往来，保护投资者合法权益。

具体内容详见 2023 年 6 月 6 日公司于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 披露的《规范与关联方资金往来管理制度》。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司
二零二三年六月

股东大会文件之二十三

北京同仁堂股份有限公司

关于选举李军先生为公司监事的议案

根据《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的相关规定，经公司监事会提名，拟选举李军先生为公司第九届监事会监事，任期自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起至第九届监事会届满之日止。

李军先生作为公司监事候选人，其不存在《中华人民共和国公司法》第一百四十条规定的不得担任公司监事的情形，不存在被中国证监会确定为市场禁入的情形，也不存在被证券交易所公开认定不适合担任公司监事的情形，未受过中国证监会、证券交易所及其他有关部门处罚和惩戒，符合相关法律、法规以及《公司章程》规定的任职条件。截止本股东大会会议资料披露日，李军先生未持有本公司股票。

李军先生简历如下：

李军，男，1978 年出生，中共党员，博士学位，审计师、高级会计师、国际注册合规师、英国皇家特许管理会计师、国际注册管理会计师。历任鄂尔多斯市昊华红庆梁矿业有限公司党委委员、副总经理、总会计师，北京昊华能源股份有限公司财务管理部部长，中国北京同仁堂（集团）有限责任公司党委巡察办公室（审计办公室）主任、审计部长，现任中国北京同仁堂（集团）有限责任公司财务管理部部长。拟任本公司监事。

现将本议案提交股东大会审议。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月

股东大会文件之二十四

北京同仁堂股份有限公司 2022 年度独立董事述职报告

2022 年度独立董事述职报告经公司第九届董事会第十八次会议审议通过，于 2023 年 3 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）全文披露。

现将本报告向股东大会汇报。

北京同仁堂股份有限公司

二零二三年六月